
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

ATO N. 16/2022 – PGJ 
 

Altera o Ato Provisório n. 06/2021-PGJ, que modifica, de forma provisória, o Ato de 
Atribuições n. 87-PGJ, da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à 
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, de Entrância Final.  

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ;  
 
CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.002.111/2022, 
 
RESOLVE editar o seguinte ATO: 
 
Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Provisório n. 06/2021-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 
“Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 07/01/2022, com vigência até 30/09/2022.” 
 
Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação. 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de setembro de 2022. 
   

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 340/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. RODRIGO AUGUSTO DE AZAMBUJA MATTOS, atualmente como substituto automático do cargo que oficia perante a 1ª Vara Estadual de 
Processos e Julgamento dos Crimes de Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro, para oferecer denúncia contra os indiciados, bem como 
para acompanhar todos os trâmites do Inquérito Policial e do Processo Criminal sob o n. 5027944-58.2022.8.21.0001, oriundo da 1ª Vara Estadual 
de Processos e Julgamento dos Crimes de Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, 
seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 043/2022/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de setembro de 2022. 

RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES, 

Promotor-Assessor. 

 

BOLETIM N. 341/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 2757/2022/SUBADM que nomeou a Procuradora de Justiça, Dra. SÔNIA ELENI CORRÊA, ID n. 3427765, para integrar, como 
membro titular, juntamente com os doze Procuradores de Justiça mais antigos no cargo, o Órgão Especial do Colégio de Procuradores do 
Ministério Público, para o biênio 2022/2024, em razão de manifestação de renúncia (Ofício n. 01/22, de 30 de agosto de 2022 - Port. 
3564/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- em cumprimento ao que determina o art. 25, inciso X, letra “a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 11.350/99, a 
Procuradora de Justiça, Dra. ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, ID n. 3425835, para integrar, como membro titular, juntamente com os doze 
Procuradores de Justiça mais antigos no cargo, o Órgão Especial do Colégio de Procuradores do Ministério Público, para o biênio 2022/2024, em 
razão da renúncia formalizada pela Procuradora de Justiça Sônia Eleni Corrêa (Ofício n. 01/22, de 30 de agosto de 2022 - Port. 
3565/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de setembro de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 



 

 

3 
 

 
EDITAL N. 366/2022 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR/DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00739.00126/2022-3 NF.01506.001.361/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00768.00032/2022-7 NF.01606.000.836/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE ESTEIO 

00777.001.644/2022 
 

NF.01766.000.543/2022 
 

Em Geral 
PJ DE GAURAMA 

 

00792.001.843/2022 
NF.01782.000.370/2022 

 
Em Geral 

PJ DE IBIRUBÁ 
 

00820.00141/2022-2 NF.00820.002.628/2022 Poliana da Silva França PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00820.00142/2022-0 IC.00820.001.415/2021 
"Bohemas Bar", "Rainha da Noite", "Casa 
Amarela", "Damas Bier", "Delírios Drinks 

Bar", "Bar e lancheria 662 - Delivery" 
PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00820.00143/2022-8 IC.00820.004.854/2021 Rafaella Flores PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00824.00192/2022-1 IC.01520.000.243/2021 
Leonardo Silveira e 

interessados em geral 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00193/2022-9 IC.01520.000.177/2021 
Leonardo Silveira e 

interessados em geral 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00829.00292/2022-4 NF.01304.003.073/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 



 

 

4 
 

00922.00086/2022-6 IC.00921.000.403/2019 Tanaya Rosa Ribeiro  PJ CÍVEL DE URUGUAIANA 

01202.00189/2022-7 NF.01304.002.708/2022 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01202.00192/2022-1 NF.01304.003.579/2022 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01798.000.475/2022 
 

NF.00811.000.854/2021 
 

Em Geral 
PJ DE NONOAI 

 

01862.000.506/2022 
 

IC.01862.000.015/2018 
 

Paulo Taborda 
 

PJ DE SALTO DO JACUÍ 
 

01882.000.575/2022 
 

NF.01882.000.411/2022 
 

Em Geral 
PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

 

01882.000.582/2022 
 

NF.01882.000.397/2022 
NF.01882.000.285/2022 
NF.01882.000.569/2022 

 

Em Geral 
PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de setembro de 2022. 
 

RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 

 

 

 

 

PORTARIA N. 201/2022 - PF 
APROVAÇÃO DE CONTAS COM RESSALVAS 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, alínea “c”, da 
Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público - e com os artigos 2º, II e § 1º, e 38 do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta 
Procuradoria-Geral de Justiça, REVOGA a Portaria n. 044/2021-PF e  APROVA, com ressalva de inatividade e de pendências junto à Receita 
Federal, a prestação de contas apresentada pela FUNDAÇÃO CULTURAL MIR, com sede em Porto Alegre, RS, referente ao exercício financeiro 
de 2019, em conformidade com o que consta no PR.00031.00247/2020-6. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de setembro de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 

 



 

 

5 
 

 

 

 

BOLETIM N. 342/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 04 de julho de 2022, a Portaria n. 2107/2022/SUBADM, que designou a servidora DÉBORA KREISCHE, ID n. 3919765, Técnica do 
Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.265/2022 - Port. 
3560/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de setembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.306/2022 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, relativamente à Ata de Registro de Preços n. 07/2022, firmada com a empresa 
REINOL COMÉRCIO DE ELETRÔNICO LTDA., que decidiu, em caráter definitivo, por aplicar as sanções de: (i) multa moratória no montante de 
R$ 429,60, forte no artigo 86 da Lei Federal n. 8.666/93 e da cláusula décima segunda, item 12.1, da avença; e (ii) advertência, por escrito, 
entabulada no art. 86, § 1º, e 87, inciso I, da Lei n. 8.666/93, bem como cláusula décima segunda, item 12.2, alínea “a”, do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre-RS, 15 de setembro de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

(1) Tomada de Preços n. 17/2022 (PGEA n. 00677.000.806/2022) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Triunfo, conforme especificações constantes no 
Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 229.251,57. Prazo: 6 meses. Data e horário limite para apresentação de envelopes: 06/10/2022, às 
14 horas. Edital disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: 
Lei n. 8.666/93, e alterações.  

(2) Tomada de Preços n. 18/2022 (PGEA n. 00677.000.805/2022) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de manutenção predial na Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 289.005,38. Prazo: 6 meses. Data e horário limite para apresentação de envelopes: 
06/10/2022, às 14 horas. Edital disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de setembro de 2022. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 66/2022 (PGEA n. 01264.000.066/2022) Tipo: Menor preço por lote. Objeto: Aquisição de materiais para sistemas de 
climatização instalados em sedes desta Instituição, em Porto Alegre (RS), conforme especificações constantes deste Edital e seus anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 03/10/2022, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 03/10/2022, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de setembro de 2022. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

 
 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

6 
 

 

 

 
EDITAL N. 372/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ANDREI FERNANDO TITON, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial distribuído em Juízo sob o n. 5001022-14.2021.8.21.0098, na Comarca de Gaurama (Inquérito Policial n. 12/2021- 151319, 
da Delegacia de Polícia de Gaurama), constante no expediente n. 00777.001.647/2022, que tramita na Promotoria de Justiça de Gaurama. Prazo 
do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA, em 15 de setembro de 2022.  
JOÃO FRANCISCO CAMPELLO DILL,  
Promotor de Justiça.

 
 
 


		2022-09-16T09:40:46-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




